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Keturi u vėju 
sindikatas i

Kas yra sindikatas, žino visi: tai ! 
išimtinė vieno teisė pardayinėti prekes 
ir lupti tiek, klek tik nori, kadangi nė 
ra konkurencijos. O kas tie keturi ve
jai, taip pat visi žino: tai — Bandei
rante.

Visi: eilinis darbininkas ir vadi
namas inteligentas mato, kad lietuvių 
kolonijos gyvenimas nėra tvarkingas.1 
Jam daug ko stokoja. Svarbiausia vje 
uybės, be kurios ne tiktai ekonominės 
gerovės platesniu mastu nepasieksim, 
bet ne savęs ir savo krašto kitataučių 
akyse kultilringal neatstovausim. Ir į 
ne tik čią, Brazilijoje, liūdi dėl to kiek : 
vienas patriotas lietuvis, bet ir Lietuvo 
je žmonės niekaip nesuprantu, koks 
slogutis yra užgulęs mėsų gyvenimą, 
knd per metų eilę iš jo nejstengiame 
išsivaduoti.

O buvo praeity pastangų ir norų 
lietuviui lietuvi suprasti. Buvo švie
sesnių prošvaisčių, kurios žadėjo giedrą 
gyvenimą po darganos ir ūkanų. Buvo 
geros valios ir dar daugiau naivumo, i 
nes kai kurie dar vis tebemanė, kad 
visiems vienodai rupi, tautos reikalais 
susitarus, eiti tuo lietuviškuoju keliu, 
kuris visiems lietuviams yra tik vienas 
Ir visiems tas pats.

Kol šitie gražūs norai norais tik 
ir likdavo, viekas buvo gerai: Visi 
jiems pritarė. Mat, niekam jie, ore 
keskrajodami, nekliuvo, ir jokįo sindi
kato reikalų nė kišenės nelietė. Buvo

Didelės reformos Sovietu Rusijoj
Pastaruoju laiku Europos spaudd plačiai rašo apie Sov. Rusiją. 

Anot pranešimų, ten vykdomos didelės reformos, kurios, esą, baigsis 
karo diktatūros Įvedimu. Aukšti valdininkai, ypač raudonojoj arini- 

'joj keičiami: tie, kurie užėmė aukštas vietas, žeminami, o tie, kurie 
|buvo nežymūs, pakeliami. Anglų spaudos žiniomis, prieš Staliną 
• vyksta smarkus judėjimas, kuriam, esą, vadovavo nužemintas maiša
las Tuchačevskis. Bet, matyt, kad tas judėjimas nepavyko, nes 
anot Londono žinių, Tuchačevskis kaž kur dingo be žinios. Berlyno 
spauda praneša, kad geriausias Europos karo žinovas maršalas Tu
chačevskis, jau sėdi kalėjime ir laukia teismo. Austrų spauda rašo, 
kad ėjomis dienomis susirgo paslaptinga liga Stalinas, kuri gydyti iš 
Vienos išvyko profesorius Epin. Maskvos žiniomis, birželio 10 d. 
prasidėjo Maskvoje naujos trockistų grupės teismas, kurie kaltinami 
veikę prieš Sov. Rusija. Šioje byloje kaltinamas ir lietuvis Putna, 
buvęs militąrinis atstovas Londone. Visi teisiamieji prisipažino.

— Iš Maskvos pranešama, kad Tiflise mirė Stalino motina, Ka
trė Georgeyna Diiugoršvili.

RIO. Kasmet birželio 11d. brazilai mini Kiachuelo jurų mūšio 
su Paragvajum sukaktines. Rio karo laivynas tą dieną ir šiemt iš
kilmingai minėjo. Buvo jurų paradas Ir kitos iškilmės prie Riachue 
lo mūšio didvyrio admirolo Barroso, paminklo.

MEKSIKA. Birželio mėn. 9 d. Orizaboje, Vera Crnz ėst., buvo 
jaučiamus žemės drebėjimas, trukęs 36 sekundes. Žmonių aukų nė
ra, tačiau padaryta medžiaginių nuostolių. Žemė drebėjo ir Okeanįjo- 

Naujosios Bretanijos saloj.

RIO. Itamaratų rūmuose 
birželio mėn. 8 d. atidaryta 
antroji Pietų Amerikos radio 
konferencija. įžanginę kal
bą pasakė susisiekimo minis 
teris dr. Marques dos Reis.

EKSC. São Paulo Arkivvskupas kuriam šiomis Dalyvauja Argentina, Kolum 
sėkmingai valdo bįja, Peru, Ekvadoras, Vene-

J. 
dienomis sueina 33 metai, kai t___ ,..o„........... .. .
S. Paulo Arkivyskupiją. J. E. įdomaujasi ir daug zueln ir k. 

prielankumo rodo lietuviams katalikams. i

sąmonių, jau deda prie jo amžiną atilsį. 
Sako, iš širdies gausumo kalba lūpos. 
Gerai. Centras mirs. Tai kokiais ke
liais Bandeirante ims teikt) vienybėn 
mus po to? Ar spjaudydama ir intri
guodama prieš katalikus ir jų bendruo 
menę, o denuncijuodama vad. kairiuo
sius? Žinom: jį skelbs ir toliau, kad 
kolonija — tai mes! Žiūrėkit, kokių
dįdžių darbų lietuvybei mes padarėm!
Mes Valstybės lėšomis pasamdėm mo-

tada galima pritarti; net nusišypsoti,; rI ™ » • i « . x- n . »
jei norite: nuduoti patriotų patriotą, pa- beut kartl» J,s davê Dvasios Šventos- mena is besikuriančio Centro buvo gau 
ysrkšlenti dėl vienybės stokos: sulipytį 
šiaip taip straipsnelį dėl jos j laikraštį, 
aiškįom raidėm pasirašyti ir nusiųst) 
dėdei j Kauną: Va, dėduliuk, tu matai, 
koks aš patriotas — va. kaip man rū
pi tautiški reikalai išeivijoje! Imk, 
uėdyte, ir atsileisk — aišku kaip diena, 
kad ant mano skūros neliko nė vieno 
raudonų marškinių lopo...

Tačiau svajonės ne visus patenki-, - — ------ ---— r--;------
na. Ne visi apsigimę poetais, kuriems ar aukso kasyklų jeskodąmi jie ėją at- 
realųjį paiaulj atstoja miražai ir fanta- 
zijų dausos. Iš svajonių įr sumanymų, 
kol jie neįnešami į gyvenimą, nė lietu
viškajam reikalui nebus jokios naudos. 
Aišku. Ir gera naiviųjų valia ėjo prie 
realaus darbo — jungti visus lietuvius 
ir visas jų organizacijas į krūvą: ieško 
ti būdų sukultūrinti spaudą: iš visų ko 
Jonijos laikraščių padaryti vieną gerą; 
pamažėli, bet patvariai, sieati to, kad 
lietuvis pamiltų lietuvį; kad tautos rei
kalais katalikas ir socialistas, demokra 
tas ir fašistas rastų bendrą kalbą ir 
darbą; kad ankščiau taip ar kitaip dry
žo švarko pleventų trispalvė—kiekvieno 
tautiečio garbės ir pasididžiavimo sim
bolis, į kuri būtų nukreiptos visų akys...

Su šitokiais geros valios ir pa
triotizmo ištekliais kolonijos atstovai ir

atsiduso nevienas, kam ligi kartumo 
■ buvo įgrisęs tautiečių «éiupinêjimasis».

Atėjo ir kita gera žinia: iš Lietuvos 
atvyksta keli nauji žmonės, laisvi mūs 
gyvenimo rietenų jauni kunigai ir cen 
zuoti mokytojai, patys gabiausieji, iš 
viso pusės šimto kandidatų rūpestingai 
atrinkti. Jie turės naujos dvasios ir 
šviesesnių minčių paskleisti aplink sa
ve. Nes ne Karo teismo persekiojami

vyko: kiekvienas atvažiavo su užsienių 
reikalų ministerijos tarnybiniu pasu ir 
Draugijai Užsienių Lietuviams Remtį 
instrukcijomis, iš kurių matyt, kąd 
gaus, mąž daug, tįk pusę to atlyginimo, 
kurį gavo ir galėjo toliau imti Tėvynė
je. Kam patriotizmas nėra šlykštaus 
biznio sindikatu v irtęs, tie suprato, kad 
Tautai ir tautiečiams pnsišver.tė keli 
nauji naujosios Lietuvos pasiryžėliai. 
Šitokiam geresnių laikų ženklų 
ėmėsi organizuotis Centras.

Tik dabar išlindo yla iš maišo- 
Buvo žmonių, kurie tiesiog bijote bijo
josi naujo kilimo. Jie prieš bekylan
čią naujam gyvenimui koloniją prisie
kė kovoti iki apjakimo. Bandeirante 
prieš visą lietuviškąją visuomenę išne
šė purviną savo sindikato bandeirą ir

orgauizacijų rinktiniai žmonės nutarė 
užversti senąjį, išrūgom dvokiantį, gy
venimo lapą ir imti uauia dvasia rašyti 
kitą.Jje susirinku steigti Brazilijos lietu
vių organizacijų Centro. — Ačiū Dievui,

šaukė savo suterorizuotoms aukoms, 
kad tik po šituo ženklu kovojant bus 
apgintos jų kišenių nepriklausomybės 
ir nepatepto jų karaliaus sostas.

Kiekviena emulk-

domu prasižiojus iki ausų. Šlykštusis 
voras, ištiesęs savo tinklą nuo Konsu
lato iki toliausių priemiesčių, sugavęs 
iščiulpė ir vėl išspjovė dvi Aero Klūbo 
varganas musele»: raukos, kurios ne
dreba padangėse, žiūrėdamos j žvaigž
des, suvirpėjo prieš senai užgesusias 
žvaigždutes ant žemės... Dėl vjenos 
kregždės, kuri pakely dingo, pavasaris 
nesutrunka ateiti: tuo labiau jis ateis 
dėl dviejų be charakterio įr valios 
kregždžių... O Bandeirante sakė: «Ko 
jūs norite? Supraskite, kad kitaip bū
ti ni1 ngali, kaip ligšiol buvo. Viskas 
tvarkoj! Tai kas, kad mes — koloni
ja be kolonijos, betgi mes — padėties 
viešpačiai, ir dėl kažin kokio ten pa
triotizmo nepaleisim iš rankų vairų ir... 
biznio! Jūs, naujieji, pasmarkąyę nusf- 
ra minsi t, nes kakta sienos niekąs ne
pramuša. Nepramušįte nė jūs: nė 

fone) aakščiąu savos bambos neiššoksite...
į Tiems, kurių galva perkieta tokiom 
aiškiom tiesom suprasti, yra policija, 
yra inspektoriai, yra šimtas kitų tero
ro priemonių»... Taip, galvas linguo
dami, sakė keli analfabetai!

Žmonės, kurie koloniją mokė Tė
vynės meilės ir šaukė vienybės, tai 
vienybei atsistojo skersai kelio. Savj

kyklom sargus, mes už DULRo pini
gus išleidžįam Kaunui gazietą (nes 
čia v ištiek niekas jos neskaito!), mes 
spiąujame į bet kokią nuovoką ir susi
vaidiję su tarnaitėm kviečiamės sveti
mą policiją, kad ji sulaužytų Konsula
to eksteritorialmną ir vėliau pati juok
tųsi iš lietuviškų donkichotų, kai tuo 
tarpu dėl to kruvinai raudonuoja išgė- 
dos kiekvieno lietuyio veidai—Ne trum 
po stiaipsnelio rėmuose išskaįtytį visi 
tie «nuopelnai», dėl kurių ščyrą pi 
triotišką šįrdį padeda prieš mus ant. 
delno vakardienos raudoni avantiūristai.

Kolonija ima praregėti. Veltui 
suktaįs išvedžiojimais, plįotkų rašinėji
mu ir teroru stengiamasi jai užrišti iš 
naujo akys. Šitokia atmosfera ilgiau 
trauktis negali! JI dusinte dusina. Si 
kartą tenka pasisakyti aiškiai ir trum
pai: Su kolonija lietuviškuoju keliu, 
ar prieš ją keturių vėjų nešvaraus sin 
dlkato Ir toliau užsispyrus ginti? Pir
muoju atveju, galimi bus užmiršti ne
lemta praeitis ir bendrom jėgom kurtį 
naujas kolonijos gyvenimas; antruoju 
— kolonija dąr kartą gaus įsitikinti, 
kad nieko bendro nėra tarp patriotiz
mo, lietuvybės ir Bandeirantes, ir vėl, 
gal būt, lydės į Santos nusivylusius, 
kaip jau palydėjo nevieną sukto tero
ro auką, o čia toliau triumfuos analfa-

mąrškiniai, mat, arčiau kūno... Centras 
nieko daugiau be tendencijos ir užgaulio
jimų iš Baudeirantės įr jos organo ne
patyrė. Paskutiniu laiku «Lietuvis», 
nušnekėdamas anie Centrą visokių ue-i

betjzmas, ir toliau aklieji vėl tarsis ra
miai galį vedžioti už nosies visą ko
loniją.

Kolonija laukia. Karo ar taikos 
aktai Baudeirantės rank ose.

1
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Prenumeratą sūmokėjotė? — 1 Gerai. 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? i-S-’Ot, Wa tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite,; kad-, ujžsipre- 
ntHt'.įrttotif. Jei Btps’rtnitfitr, *pinyl pa
dėkite. jiems tai’ '-ailiklj, Padarysite 
kultūtliiįą darbąD í M H I CÍ
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Pas Kauno Arkivyskupą Metropo
litą, keletą kartų lankėsi Užs. Reikalų 
Mlnisteris p. Lozoraitis. Buyo tartasi 
del sureguliavimo Bažnyčios ir Valsty
bės santykių Lietuvoje.

Kas skaito spaudą vėju nęgau.do!
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.i ir karo žygiai

: :asi!-.i•; - .-zx-itK -. v 
.títvèiBqvoilnananiayjlthidr-dêl generolo 
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itnhrkúttrti. -GÍerrttrolo Molą draugai 
yrą pareiškę; kAd5 pagerbimas žuvusio 
generolo•'^foįt biis, jei Sukilėliai jvyk- 
bi, Liūdni.1 ...-.i-L’f Biibnu. Į)ei t0

sukilėliai dabar pradėjo dar smarkes-, 
’ôf píidilnsi' tint "Bilbąu" miesto, kurį 
^Òmbáirluoja iš orlaivių. Birželio uėn, 
i.1 U. ant įiijbau' atlėkė 70 sukilėlių lėk
tuvų ii\ skraįdjdąiji' virš miesto metė 
bombas, Nipstplįąrėsą' padaryti labai 
ctiailj. Iš tò inaiesij kad pas’ sukilė- 
Ims dar nėrrttpuoląs tipas'-irijie tikisi 
«ŽĮnitbBilbatl rtiieštą.1' Birželio iuėn.;i>;, 
d. žiniomis iš Ispanijos, eukidėliu ką- i 
riuoiuenė nuo Biloau buvo pradėjusi 
trauktis ir anksčiau užimtos jų pozici
jos vėl atiteko vyriausybininkams. Bet 
šios savaitės pranešimai sako, kad 
kòklldlífd "VWjvíruiè-ofixyutfíie' žygiuoją. 
’RAyiflrtnėm^il'ienotniS'iii'iė' Bijbaifši^k 
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Jįį’^tfkd‘óGWMo V.^stoaniš. Iji- •
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tbHiyi rddypuadsištotoeVKicjtiniėBigsMUĮv- 
•ttí7» gártlfDtfmaS ftjétíitóipiicUdejotbiav 
-fdttaiioM ptyšnalna it bad ,(t'[fotloq arti

ĮĮ1i|.Įiįiii.il,rį'Wje,įjliijj..
oul iad .pJodotdiiob pdėivuleii ši lapt 
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' ’ itviį".'- jumėi oitont itBtta oq
liTiii piiuū tob .«toaleqonn» ojt 
Katalikų tįikybai akeįbiaėtiesaš.' Jkt»- 

rlas lyra Dieva8>:apreiėkięėb-iVaiimwiv!4F 
■ityboė tiesns-pitmiauHiai pųžįBtnriK arba 
sežiitometiš Djųvo Apreiškjmii. eratdOB

4 Mokėlgš gft atidengia emu-ras-ti(taur 
ttfclBbia gintos paėbtptis. .r Atebóijtwii 
<(imtą;iraės patinsime, kblųt- iitniuMtir 
^Mituti butr.jo»iilįiinėjM.; ntlnaj gitai 
.otloJMxtfl-méjikadnAinpiikáide rft DíD*> 
tos a n tor itisB iy ija «nsp pit»«- Die v«a.tqT il
gi tarp tnonito <ų--;<-Aipiniąkini01 aiftgsili 
būti priaštaravidiAmling .uįo-zjc itiomr

m J Gaft .pąsitaiiiyiid kftd«i;tik.yyoii>*t»:-

Iš Portugalijos pranešama, kad P1 BOMBARDAVO VYRIĄUSY3INIKKU 
>čių savanoriai, ypač lakūnai, griz- - V ■ ■ v- - ar trr ..vokiečių savanoriai, ypač lakūnai, grįž

ta iš Ispanijos Vokietijon per Lisaboną, 
kur jų laukia laivas vežti juos Vokie
tijon. fortugąlijos radio sako, kad vo->1 ...„ . r.,,... , . ..
kiečiai gšįžtą iš Ispanijos tie, kurių su- šią savaitę sukilėlių lėkttivhi i£bdirrb»r- 
tartįs pasibaigė. Daug vokiečių sava-Mavo Madridą, Valencia, Paini», 'Barce- 
norių laukia savo eilės, kad grįžti į Iloną ir kitus vyriausybiuinlkų 1 miestus. 
Vokietiją. Iš Llsabono taip pat išplau- Bombos, kurių buvo hudiesta iš lėkta- 
kė «Masumbique» laivas, kuris išvežė vų po kelis šimtus, 8Ugfiáve"/‘daug na- 
600 Airijos savanorių, kariavusių gene- mų ir užmušė nemažai ž’mdnKj. Poi'Ma- 
rolo Franco pusėje. a«ti>tiAit-u>'

MESTUS""" k1.įJOuDH / f ■ 3!

Vyriausybininkai ' i ptiii^šftj kad

• TERORAS PRIEŠ TERORĄ
kí-m.õ -i .d .U .irįi.įUS iž olin.4 .8

■liÁ Ispanijos 1 vyriaUsybitiinltij-l karo 
ministerls pareiškė vidaus reikalų mi- 
nisterjui, kad švelninti vyriausybinin
kams karą ir naudotis tik kulkosvai
džiais ir kanuolfemis prieš sukilėlius 
yriytitimąnoma laimėti karks, esą, i-iej- 
kiir imti "tlj taktikij'ir' nauddtiė 'viėbifl- 
tèleièiaiidien karoiiprjetootio'-W'tfoft ka- 

80111 iv

drjdo bombardàvimo; stikflėlirti pfre 
Madrido'pradėjo smarkią'įtakį.' Mušys 
tęsėsi kelias valanffiibj bbt* kžfiįiėWeti, 
taip' if''Kiti rpasilik'0 átivtPVÍetóí».
į(v -m ovtid aaXetv .ovnbáil ii 

IŠMIRĖ DAR VIENAS ittiB' 
.••.nll .jio’.l f n JDRININKAS^"31^1 01451 

m lou ;uwnq nmilng Kbps 
( Vokiečių -karo liíjvdmDejrtáohiaitd» 

iš sužeistųjų įjūririipkų 'nitoė ckw>iviftl-nv. 
Tokia .būdu r«DeutAohlaodbi- qetekoqá-u 
2Unsavo jūrinipkų; .:: | mėbtnv moįjlėm 
jalam ui .dmloliėb ,nV :pnaa>i j iebėl 

.'...j .i. .'. „u i.'Bitu, '..mil* 
Mini letoįiviošt Inlndiat iáàiitiaí iq-Sgtavš i aotnsbėimi __

okstininkąi: Kūrėjai ir išradėjai žiuri ; «tikybà
anuc .zaq .oj.mn zl>u>.( nu'A .eobt- .i/i HS tia<-nį (r num pin -j<r>rza ...oqoíJptitidavėm ‘paobont
uotą a<t ustdąl oos iísi-ms z-.itmiimHaii, įnmiuidearoų oj-.i-ue.t omizl -.n v>V. jti 
tndksliški Spėliojimai'(hiįiotėžėsY. Neiš luv^ov.uivo.u.j-.n
tdr kitàr tėiikaiglrdėtiil pmiekaUúe.Jcad, tiktirtiejiii-kurių 'daugeliai ynai geri kPM- 

IgjfrdĄ-(Bažnyčios do^fflosu-esanéiios.mesn- gaė'-fr'net -■'šventieji;• i ■■■ imu- pinziiot

per.".ftO% garsiausių mokslo -žmonių W*

tftfkoifaos euutbdkMo iraiisnlavimais;' o 
-Biologei- tai jūūtlp’ tiiesap ką mūšų. 1 iaįs- 
aftUnítftdíkujuilrtikntséiu tn, ifctiVryū -aubo- 
V’ili opdsakįloalpto .pikybos-' santyki'i» 1 
•nJOkBlíiç tąkfaįfilogingnti protaujant, tektų 
-ĮiflMiitĄVtPdii» ėttokfti' išvadų:1- IJoi.jokt 
rhôkslo-iíinogusi n*gaití kulti t$kįs(tuo iav 
♦flau ^jíras>íkatriirk*8;:2) >jí>ks gents kaf 
■t (iii k at* ft egal t "Hoti" molvslininkits: fl) 
•tok»1 kunigauti žodžvu,I>-.dvągiiUto negali

ilinaJI s.’ir.rviitoi.l piuoiažll iafiuuą-id 

j,-Ąr rudieji žmonės 
snv.'-.l tun tikėlO? •' 07/i" i'nlil 

bubIbiIvIš r.r'H dimraijoi ilr.q rnr.X .oį 
bud .oTaipb Ištisa eito - didžiųjų ir gersis* 
ilsių žmosiių 'buvo religingi.'Staitendų 
getimulių poetų boi ihšytojųnU Dantė 
2^'Petrakm, 3);Coid®ron, 4)-Cama.is, ») 
Tasso, 6) Sekspir, 7) Milton, B) Lopez

Ju-.Jiių anaiv en aėnojr.va ur.iàiiT 
mi : įsako .kraėtoį yisigištio žmonėš -yra 
tikintys:tarpijų yra dnugi.gerų fivįsMt- 
.yzdingųkunigų..iVjeni jų jati-miti; ikiti 
tebagyveŲgkdrmv?. . į iuinšoiiiori aiį loti

I. -,.->b iDidžialtsjejtdnenlnkaBirt-daljjiiBkąi 
bu yO-Įlk iutys àmonêsj Paminė» i u kektu 
itardubd) Jneonanrtiatida VhrtAçltirdiátiwi 
>SAiiti,:j3)i.' tMjęlmęin Augeto; iii) Ra te nu, 
á) Duerer, 6) Xuarregigie.iíTijítEht (Stovini, 
8v> Ángslíco idnitiFt/iBolįoėa)!-Bailini) iKJ) 
Tiayutį,: 111) < Va Įsų nez; i d-2) ieM ūf iliop iKJ) 
Van Dyck, 114) jšeiubtiaudt >4r.' kiti; moli

Didžiausi Imonin kai muzit ai kaip
bíiti tòèks4t»Yinki(-8,:ii0a-a»b»'it>us:.blogaB 
itūMgttb J Ir (Hrai i mokBiis-íntas-i: arba

kas: 4) visi ėy*ėntleji<!bėtų'>>ibtiv.ę be-

tovai nesusikalba >tuo pąbial Alliwwimu
su niūk si o atstovais. Taši gAlfccpaeltai- sumgnv-u p™™» -iuv»oi>h-/h*«», 
kytl, jtndai tikybos' atstovai■„' wirtinii bus gtiraetimnjgaų iri'netikus mokslinto
tai< kns irės'.v Dievo, rųirui-kstą, inarbąmb) 
HtotUflcĮ-žiistovai -teigia galį .luta ^ffttriajo 
moksloc^teiiu' dar nėra ąradytąjįkaiišpi 
Itdjrtniii-yrą.Bhelblami. kaip paskučifittr 
sies'twokslo ztiesdė. . ondoJ ai inntiited 
-o.< Mūsų neddimónojk iaisvamanlSktiji 
spauda dažnai skelbia kaip paskųtįRląl 
sine mokslo.' mastatytlas:! tiįeaeį-.niūrios 
ištikrųjų

mūkslialnirtitiitobjJ erin>' ,=Diion:.X
rm .Ikodžiuej kMd.ištarp mokslininkų 
yra-tikinėiųjų, ir uet genų katalikų, nūs- 
tačįuSįDkad'-utokalininkų eilėse yra ge-
Mrkutrtgų. -4r-neti:»ventųjų. tuo pačiu
griūon Bažnyčios: priešiuiakų ' tvirtini- 
masfsikaidltnekal.-tó yra .-priašiflga.3>-tiky-

yra -sąnari Kòropojti.LBiftríanti|iliaj. piltoeí» Wkritíb, -i kaipipaniauwioiej

dfti.Vega,, 9) .Moljere, lO);Raoine, 11) 
Valter .Scot, Í2) Cornalaj liijiOoprėe, 14j) 
Huysmnps^ Iš) Chateaubriand,Mid);D® 
Mtoėtfe, „i ii) Klopstoqkj.lSL Sohiller, 19) 
Gaibel,;2t>); Rūckert, 21) Weber,/įr kt., 
nekalbant apių lietuvius' poetus bei rn? 
ėy tpjus, kaip .1;) Mnigonls, 2) T urnas-: Va
ižgantas. 3) Jakštąs-Dambrauskąs, 4), Va
lančius, ū; Daukantas. >6).Baranauskas 
ir kt. Tal; genialūs-ai’ talentingas žm
onės. Kai: kurie jų. ėiuopįi kiekvienam 
rl>ntegniiuuoiųteligbntui,kjti labiau žlno-

li) dleetlioven, 2) lifa-ydn/rB^ftdstj,-"*#) 
Mon iuszik o, i õ) <; Mozart-,- iS)< ■ ■■ Baga ttmijstfl 
Palestrina, 41) iWagnemo-in d. >kįi--bėvė 
religini ižmdnėS. nq ii édxr.a oiàeitoai

- Tgrp> švięntųjų iyyftiddidrių mokėk 
jflinkq kąip:> l)-èy.>-i Augudtítiài,’i^) pal. 
Albertos ■ Didysik, 3) svl I iTomaeuAkvifti 
ieitisj :4) šv.i • Atanazas,;'&)išvi'Anzeltaâs 
Ir idailgi kitųib im-gūtšt jįHiiea raiavJn 
it zóM BÍHBvn r.-m-.u ilmi ir gqfll omine* 
ulei! ao .(lis (BUsidmigiaAų)iii-m’ -'i<- ąJ>>' 
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INTERIOR© LIETUVIAI! Šv. Tėvo patarimas žurnalistams

JUs negirdite šventą dieną Vieš
paties žodžio gimtąja kalba. Kad Jė
zaus Kristaus Evangelija jr jūsų dva
siai neštą paguodos sunkiam gyvenimo 
kely. JUs prašėte, kad «Šviesa» spaus
dintų sekmadienio Evangelijas. Tegul 
atidžiai kiekvienas perskaito, ar, dar 
geriau, tatai padaro bendrai j krūvą 
susiėję visi vienos vietos lietuviai,tegul 
po to prisimena Tėvynes bažnytėlėse 
ta tema girdėtus pamokslus, tegul pasi

Evangelija Ketvirtam Sekmadieniui po 
Sekminių (Luko 5-1-11)

Atsitiko, kad minioms veržiantis į 
Jėzų Dievo žodžio klausytis, jis pate 
stovėjo prie Genezereto ėžero. Jis pa
matė du laivu sustojusiu prie ežėro 
kranto: žvėjal buvo išėję Ir plovė tink
lus. įėjęs, j vieną Iš tų dviėjų laivų, 
kurs buvo Simono, jis paprašė truputį 
jį atstumti nuo kranto ir atsisėdęs mo
kė iš laivo. Liovęsis kalbėti, jis tarė 
Simonui: Irkis j gilumą ir išmeskite 
savo tinklus valksmui. Atsakydamas 
Simonas jaut tarė: Mokytojau, mes 
per visą naktį vargę nieko nesugavo
me, bat del tavo žodžio, aš ileisiu tink
lą. Tai padarę, jie užgriebė didelę dąu 
gybę žuvų, taip kad jų tinklas ėmė 

Palaidos
Kąs gyvena dvasios ryte, tas ne

žino nakties.
Neretjnk žingsnių, neskink gėlių, 

kad jos nenuvystų: eik į priekį: gėlės 
nesįliaus tau žydėjusios, kol tu keliau
si.

Dora — išganymo kelias; artimo 
meilė — gyvenimo rojus.

Artimo meilė —žemės malda: Die-1 
vo meilė — dangaus giesmė. Kai jos' 
abi susitinka, tuomet gimsta tikras ir1 
amžinas dangus. Aš neturiu nė vieno 
artimesnio draugo, nes kiekvieną tautieĮ 
tj lajkau savo bičiuliu ir broliu.

Gyvenimas, kuriame nedalyvauja, 
siela, yra lygus su mirtimi.

Kas nesupranta, dėl ko jis gimė, 
tas nepajėgs suprasti, dėl ko jis turi į 
mirti.

Kaip gali būti laisvas tas, kas ne 
moka valdyti savęs? 1

meldžia, o Viešpats apšvies protą, Ir 
Šventoji Dvasia prabils Į širdį — ir 
bus labai gražus ir geras jūsų pamoks
las, kutą jūs patys sau sakysite ir ku
rio patys klausysite.

Parašykite mums, ko dar pagei
dautumėt. Gal reikėtų pridėti ir trum
pas Evangelijos žodžių aiškinimas? Jū
sų visus pageidavimus mes išpildysim.

Redakcija.

trūkti. Jie pamojo draugams, buvu
siems kitame laive, ateiti ir jiems pa
dėti. Tie atėjo ir pripildė abudu laivu, 
taip, kad kone skendo. Tai pamatęs 
Simonas Petras puolė Jėzui į kelius, 
sakydamas: Eik, sau nuo manęs Vieš
patie, nes aš žmogus nuodėmingas. Nes 
išgąstis buvo apėmęs jį ir visus su juo 
buvusius dėlto valusmo žuvų, kurias 
jie buvo sugavę: taip pat Zebedlejdus 
sūnų du, Jokūbą ir Joną, kurie buvo 
Simono draugai. Jėzus gi tarė Simo
nui: nebijok, nuo šio laiko tu jas žmo 
nes žvejosi. Ištraukę laivus į krantą 
jie visa paliko ir sekė jį.

mintys 7 A
Kas daug metų gyvena ir nė vie

nos dienos neskiria savo dvasiai, tam 
mirti nereikės: jis jau įniręs.

Laimė gyvenime — kaip žuvis ju
roje: vandens daug, o žuvies maža. Ji 
tenka tik tam, kas moka ją gaudytį.

Joks žmogus neprivalo leisti apsi
eiti su savim, kaip su gyvuliu.

Gyvenimas prasideda ten, kur prą 
sideda ieškojimas tieses. Kąi tik pasi
liaujama Ieškojus tiesos, 

paliaujama ir gyventi.
Kai žmogus nustoja klausyti sąži

nės, jis pradeda išmauti velniui.
Mirties antspaudas teikia gyveni

mo pinigui vertės; duoda galimybės nu
pirkti už gyvenimą tai, ko negalima 
nusipirkti už auksą.

Elkis dieną taip, kad nakčia tavo 
miegas britų ramus; o jaunystėj taip, 
kad senatvė būtą giedri.

Nesenai Sv. Tėvas Pijus XI devė 
specialią audenciją visiems Romos žur
nalistams. Pasimatymas su Sv. Tėvų 
yia retas, todėl turėjo būti daug svar
besnis, negu su bet kokiu valstybės ka
raliumi ar šefu.

Visos Romos laikraščių leidėjai, 
dįiektorlai, reporteriai ir net kitų vals
tybių korespondentai pripildė Vatikaną 
J. Šventenybė priėmė visus labai nuo
širdžią', reikšdamas savo pasitikėjimą 
visiems. Audencijos metu Pijus XI kal
bėjosi su žurnalistais francūzų kalba 
išaiškindamas spaudos reikšmę krįkš. 
čionybės ir civilizacijos atžvilgiu. Po 
tokios nuoširdžios pamokos J. S. po 
kelių minučių davė žurnalistams ne
lauktą sąmoningą patarimą, maždaug 
tokioj prazėj — «line faut pas trop 
mintir». Buvo pasakyta viskas: Pijus 
XI savo dideliu sumanumu prjėlna iš
vados, kad moderniškas t. y. šių dienų 
laikraštis, neturi meluoti...— Jeigu jau 
negalima nemeluoti, tai meluokjt ma
žiau, kąs buvo pasakyta. Šio patari
mo turėtų vadovautis ir mūsų koloni-Į 
jos žurnalistai, vietoj melo šmeižtų jr, 
provokacijų, rašyti daugiau tiesos, tuo-j 
met į spaudą bus žiūrima visai kitomis

AMERIKA
KANADOS LIETUVIAI ŠVENČIA 

SAVO JUBILEJU8

Toronte lietuviai iškilmingai pa
rai: ėjo 2Õ metų Lietuvos Sūnų ir Dū
kti rų Savitrpinis Draugijos sukaktuves. 
Jubiljejaus proga nutarta įsigyti savo 
na aus. Tikimasi dar šiais metais savo 
namus pastatyti. Draugija turi arti 
1.000 narių

Montrealio šv. Kazimiero liet, pa
šalpos draugija yra viena iš seniausių 
Kanadoje liet, draugijų. JĮ taip pat ne
trukus yra pasiryžusį paminėti 30 metų 
sukaktuvių jubiliejui. Šiai draugijai 
priklauso artį 300 narių.

SIUNČIA STUDIJUOTI I LIETUVA

S. Amerikoje veikia liet. kat. apš- 
vit tos draugija „Motinėlė“, draugijos 
tikslas padėti lietuvių jaunimui siekti 
mi ksiu. „Motinėlė“ paskutiniais metais 

akimis, nereikės aimanuoti, kad mažai 
išplatinama, kad laikraštis neša leidė
jams nuostolius ir t. t.

Taip virš 10 tūkstančių Išeivių 
gali lengvai išsilaikyti ne tik tie trys 
sayaitrašėiai, bet ir vienas kitas dien
raštis, tik reikia, kad rimta ^spauda 
praskintų kelią, Išblaškytų tuos šmeiž
tų voratinklius.

Prie to turėtų eiti ne vienas o vi
si bendrai. Niekui1, niekas nevengia 
kritikos, nuoširdi kritiką, kuri pataiso 
vienų ar kitų klaidas, yra sveika ir 
net sudaro malonumo, lygiai kaip tos 
tuščios sprogstamos medžiagos bombos.

Bet kucmet prisidengę kritikos 
maske ima vieni kitus šmeižti juodinti, 
kelti vieni kitų idas, tada jau tas 
spausdintas žodis nustoja savo reikš
mes, o laikraštis povalial savo prestyžo.

E i n i s .

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

sumanė S. Amerikoje bajgasius vjd. 
mokyklas'siųsti j Lietuvos V. D. un-lą 
mokslų studijuoti. Pirmoje eilėje siun
čiamos tos jaunuolės, kurios vėliau žada 
S. Amerikos liet, m-los mokytojauti. 
„Motinėlės“ draugija džiaugiasi, kad šį 
sumanymą pariemia Lietuvos un-tas 
skiriamas stud, stipendijas ir DULR, 
remdama užsienių lit. mokytojams lie
tuvių k. ir Lietuvos įst. kursus Palan
goje.

ČIKAGOJE LIETUVIS LAIMĖJO 
RINKIMUS

Čikagos priemeščio Ciceroje j mo
kyklų tarybos pirmiuinkus yra išrink
tas adv. N. Tumavikis ten pat univer
sitete baigę teisės mokslus.

Norbertas Tumayikis yra daugelio 
i lietuvių organižacjjų narys jo tėvas 
! taip pat yra aktingas lietuvių visuo
menės veikėjas. Čikagoje Norbertas 
Tumavikis surinko viso 6.600 bnlsų iš 
kurių, spėjama 2.700 balsų buvę lietu
vių o kiti—kitataučių.

' A. VAIČIULAITIS.

Praloštas smuikas
Jokūbas išėjo lauk. Žmona dabar 

galės pirkioj murmėti ir skųstis kam 
jis vakaruškose grojąs, kam laiką nie
kais leidžiąs. Bet kaip jam atsisakyti, 
jei vaikinai ima jį už rankos ir mer
gaitės kalbą: «Na, dėduli!»

Lauke jau buvo soteme. Tarp 
juodų debesų kaltais dar sužėruodavo 
dangus. Vėjas šyilpė ir šiaušė šiaudini 
stogą. Ties kojomis šnerėjo lapai. Iš 
laukų parbėgęs šuva meilinosi prie Jo
kūbo, kuris, pasikišęs po apsiaustu 
smuiką, pasuko į kelią. Nuleidęs gal
vą, užsidėjęs suglamžytą kepurę, atbriz
gusią» kelines diržu susivaržęs, jjs 
klampojo rudens vakarą, tas ūkininkas, 
turįs žmoną, ir vaikų būrelį ir sklypą 
žemės — teisybė, smiltėtos ir nenašios. 
Neilgai ėjęs tižiu taku, jis patraukė 
tiesiog dobilienomis, siauromis ežiomis 
tarp arimą ir pasiekė Kaiščio namus

Pirkia buvo dailiai iššluota, van
deniu palaistyta, o langai praviri, kad 
nebūtų trošku.

Jokubąs, pasisveikinęs, atsisėdo 
kertėj, traukė smičių po stygas ir mu
šė koja taktą j grindis, bet taip atsar
giai, lyg į stiklą. Prisimerkęs jis žiu
rėjo j šokikus, jo širdy buyo smagu ir 
jauku. Jis mušė koja taktą, ir pirmo
ji styga dabar kalbėjo tąip plonai, kad 
jam atrodė, lyg mažas vaikytis kur vė 
juje stovėtų ir vienplaukis šauktų. Bet

kjta styga prabilo kaip jauna, vikri 
mergaitė, kurios balsas linksmas Ir iš
dykęs. Toliau girdėti jau vyriškai ai-j 
dint, skaidriai ir šviesiai atsakinėjant 
antrajai stygai. O paskuliniosios jis 
nemėgo trumpai brūkštelėjo per ją. At
siliepė storas, rūškanus virpėjimas, ir 
muzikantui staiga pasivaidino, lyg koks 
mieguistas ponas kur aukštai, nuo de
besų nukoręs kojas, sėdėtų ir bartų vi
sus: jr vienplauki vaikutį, ir mergaitę, 
ir tą gerą bernioką.

Ne, Jokūbai netiko ta rūsti styga, 
ir jis pažiūrėjo į stalą. Ten ėjo dar
bas: vyrai mėtė kortas, žarstė pinigus. 
Muzikantas mielai būtų prisidėjęs prie 
jų, tik žinojo kad šokėjai nepaleis jo. 
Ir čia dar lošikai, lyg tyčia, jam mojo 
slinktie prie jų draugės ir šūkavo: 
«Dėde, šiandie visiems velniškai seka
si». Jis vadžiojo smičių vis greičiau ir 
greičiau, poros sukosi smarkiau, jų vei
dai kaito, raudonavo, prakaitas išbėrė 
kaktą. Štai Užvadžių Juozas su Stebai 
čio Anele metė šokę ir ant suolo vėdi
nosi skarelėmis. In juodu nusižiūrėjo 
yienąs, kitas...

Dabar Jokūbas jau turės laiko. 
Jis tarė:

—- Eikit ratelį, o aš pasilsėsiu...
— Sėsk prie mūsų, dėde! — nuo 

stalo atsiliepė balsas.
Dusyk to sakyti nereikėjo. Jjs

prl.'igretino prje lošiką, išsitraukė pini
gų. gavo kortą. Ir žiūrėk: šeimininkas 
jam pralošė, Žiūrinių Viktoras pralošė, 
S kčlo Liudvikas pralošė. Paeiliui >rys 
pialaimėjo, Vyrai, aplink apspitę, juo
kėsi ir šaukė:

— Matai, vos rankąs pridėjo—ir 
visiems lūpas apšluostė!

— Na, palauk, Jokūbėli, kitą sy
kį tu iš mano saujos nepaspruksi, — j 
šei nininkas.

Jis dabar laikė banką ir padavė 
ko: tas. Pirmieji išlošė. Kai atėjo mu
zikanto eilė, jis tarė:

— Na, Kaisti, gal dar neapiplėši 
manęs — imu už viską!

— Jokūbai, nedovanosiu! Liksi 
plonas kaip vėgėlė, — kalbėjo šeimi
ninkas.

Smuikininkas paėmė antrą kortą. 
Kas čia darosi — tik žemukai, damos! 
Duok dar! O, dabar blogiau, tik septy
niolika akių! Žinoma, Kaištis rinks 
daugiau, jis kaip gyvas nepasiduos.

Seimininkas ištraukė ir ant stalo 
padėjo neatvožtą kortą: nori — imk, 
nori — neimk. Jokūbas abejojo. Gali 
pasisekti... o jei nepasiseks... Vjeus 
pinigus prašvilpčiau. Maži juokai! 'Jis 
pasįseilėjo smilių jr prikišo prie kortos. 
Ji lipo, bjaurybė, ir kilo aukštyn. Tu
rėtų laimę nešti. Ne, to dar negana! 
Ir jis atkišo du pirštu, suko juos vieną 
aplink antrą ir būrė kartodamas: «Pa
siseks, nepasiseks, pasiseks...»

— Pasisekei — tarė jie garsiai ir 
atvožė...

Jis atvožė šešias akie.
— Jokūbai, kaip tave sumalė! — 

šaukė vyrai.

Jjs paraudo, atskaitė pinigus — 
visus, kiek turėjo, — ir mielai būtų 
pakilęs. Bet kokia negarbė! Paskui 
i Įsi juoksis, ant dantų nešios tave! Jei 
nueini sau, j kišenių įsipylęs saują 
skambančiu, tada viskas gerai. O da
bar kur tu akis dėtum, jei kas tartų: 
«Dėduli, tai nurakė tave!» Reikia dar 
kartą mėginti. I skolą. Juk vis kada 
nors pradės sektis. Ir kodėl ne tuo
jau? Jis šilo ir susičiaupęs tylėjo. K: i 
atėjo eilė jam, nė nepąsjteiravęs, kiek 
banke yrą, tarė:

— Už viską.
— Tiek daug! Palik mums nors 

pusę! — kalbėjo kiti lošikai.
— Nieko! Imu už viską! — Jokū

bas pakartojo.
Jam dabai rodės, kad tikrai jis 

laimės. Jjs buvo užsispyręs išlošti—Ir 
kaip čia kitaip gali būti.

Prie karaliaus jis gavo septynakę 
jr nušvito. Dabar gali jam tekti aš- 
tuonakė, devynakė ar net dar viena 
akis daugiau. Bevejk juokdamasis jis 
atvertė naują kortą ir nė nepažvelgė į 
ją, tik žiurėjo į šeimininką.

— Tūzas! — pasakė vyrai.
— Tūzas?
Jokūbas tikrai gavo tūzą. Vynų 

tūzą, su nuplėštu kampu! Po perkūnų! 
Ką dabar dalyti?

Bet Kaištis buvo žmogus su protu. 
Jis tai ė:

— Na, muzikante, neliūdėk! Duo
du atsilošti skolą. Tikrai laimėsi!

Jokūbas paėmė kortą. Tik čia 
Žiūrinių Viktoras prabilo:

— O ką etatai, dėde, jei pralaimė 
si? (Tąsa 4-tam puslapy.;
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To nori valdžia SO
Arabų kalba yra labai sunku sve

timtaučiui išmokti, kadangi tas pats žo
dis, tik kitaip kįičiuojamns, gauna vi
sai kitą prasmę. Tuo būdu labai leng
va pasakyti visai ne tatai, ką nori. 
Nepersenai anglų gubernatorius susi
kvietę posėdžio arabų vadus, kad ap
tartų su jais žemės ūkio parodos rengi
mo reikalus. Tačiau betardamas žodi 
«paroda», pabrėžė ne ten kirtį ir... ara
bai išvertė akie! Mat, šitaip tariama 
«paroda» tada reiškia «didelė epidemi
ja». Vienas arabų paklausė:

— Ar tikrai ji bus?
— Taip, — atsakė gubernatorius. 

Jis dar pridėjo, jog tai busianti pati

didžioji, kokios ligšįol nėra buvę. Vi
sas pasaulis stebėsis...

Arabų vadai nerimo savam kaily. 
Jie pradėjo išgąstingai murmėti. Paga
liau, vienas sušuko:

— Betgi, sakykite, ponas guber
natoriau, kodėl tatai atsitiks?

— Dėl to, kad to nori valdžia — 
pasiskubino išaiškinti gubernatorius.

Nedaug betruko, kad arabai butų 
sukėlę maištą prieš gubernatorių ir 
anglus, kurie rengsią jų krašte «didžią
ją epidemiją». Laimei, klaida buvo 
pastebėta ir gubernatorius Išmoko tei
singai kirčiuoti žodi «paroda»...

Indomįų kvailysčių žmonės kar
tais padaro dėl meilės. Štai, Anglijos 
karalius, galingiausios pasaulio Imperi
jos valdovas, išsižadėjo dėl jos neper
senai karūnos. Nemažiau nuostabų iš
tikimybės meilėje pavyzdi praneša vo
kiečių laikraščiai. Bredstadto mieste 
19 metų jaunuolis pamilo 27 metų mer

giną. Tai buvo 1887 m. Deją, nors 
mergina taip pat jj mylėjo, jiedu tuok
tis tada negalėjo, nes ji buvo prisieku
si nepalikti savo nesveiko brolio. Tik 
dabar brolis mirė, Ir «jaunikis», laukęs 
lygiai oO metų, šiomis dienomis susituo
kė su jaunystės dienų mylimąją. «Jau
nikiui» dabar 69 metai, «jaunajai» 77.

Geriau juoktis, negu verkti

Tragiškas likimas
Laikraščiai iš, Maskvos praneša 

mirtį Vladimiro Jakovlevo, kuris žuvo 
per automobilio Katastrofą. Su Jakov
levu žuvo penktasis kruvinos Ekateri- 
nenburgo caro šeimą žudant dramos 
dalyvis: kaip žinoma, nuo jo rankos 
žuvo caro šeimos nariai... Kažin koke 
likimas persekiojo šitos dramos daly
vius. Ar tntai yra paprastas supuoli. 
nigs ar kraujo balsas, šaukiąs keršto, 
mes čia nespręslm. Jakovlevas buvo 
paskutinje. Mezriedvedas pakliuvo kol

dokininkams į rankas, ir buvo sušau
dytas: Volkovas, buvęs Sovietų pasiun
tinys Varšuvoje, nepažįstamo asmens 
peršautas iš revolverio, dėl ko vos yos 
nekilo lenkų — sovietų karas;Sverdlo
vas mirė netiukus po to ilgos ir bai
sios agonijos iškankintas: dabar atėjo 
eilė Jakovlevui: Bielogarodovas, tiesa, 
dar gyvena, taeiau jau keleri metai kai 
pamišęs ir virtęs tikru judančiu lavo
nu. Jis baigia savo liūdnas dienas 
vjėnoje Maskvos ligoninėje.

PIRŠLYBOS PER TELEFONA

Jonas, būdamas labai drovus, ne
galėjo ryštis, sutikęs Barborą, paprašyt 
jos rankos Pagaliau nutarė tai atlikti 
telefonu.

— Alio ar panelė Barbutė prie te
lefono?

— Taip.
— Panele ar tamsta sutinki būti 

mano žmona?
— Taip bet kas čia kalba?

MOKSLINĖJ PASKAITOJ

— Alkaboljs ardo žmogaus orga
nizmą. Pažiūrėkit, kaip atrodo alkoho
liko širdis ir inkstai šiuose induose.

— Na, bet kodėl tad jūs laikote 
juos spirite?

VAISTAI

davėją, kuri nemndagiai atsakė pirkė- 
! jui:

— Prašau neužmiršti, kad visuomet 
'■ svečiū teisybė!

— Taip;? Šita ponia kaip tik pa- 
I saąė, kad mes esame apgavikai!

KIAUŠINIU DYDIS

Pirkėja: — Bet šitie kiaušiniai... 
tikrai labai maži!

Kiaušinių pardavėja: — Tai ponia, 
kad vištos žinotų kad čia jums tai tik
rai dėtų didesnius!

AUTOBUSE

— Vaike, pasakė kažkas važiuojan 
tis autobuse, — uždaryk langą lauke 
šalta.

— Na, tai ką? paklausė berniukas 
uždaręs langą. Ar, ponas manote, kąd 
dabar lauke šilčiau?

Užpuolė... pats save!
Vidocą buvo nepaprastų gabumų 

prancūzų slaptosios policijos agentas. 
Vieną dieną jam pranešta, kad kažkoks 
Gueuvive pasiryžęs ji nužudyti, kai 
tiktai sutiks. Nieko nelankęs, Vidocą 
persirengia, nusigrimuoja ir sueina j pa 
žines su Gueuvive. Nuduoda tokj pat 
niekšą, ir Gueuvtye juo visiškai pasiti
ki. Nesvyruodamas, jis prašo pagelbė
ti jam nudobti policijos agentą Vidocą.

Vidocą, žinoma, sutinka- Keturis 
vakarus iš eilės jiedu eina prie Vidocą 
manų, ir laukia išeinančio ar sugrjžtan 
Čio Vidocą. Videcą, aišku, nepasirodo. 
Penktą naktį naktį nutaria užpulti na
mus ir su policijos agentu viduj apsi
dirbti. Vidocą padedą įsilaužti žmog
žudžiui į savo kambarį, ir čia, nužiūrė

jęs momentą, stipriu smūgiu patiesia 
Gueuvive aut žemės, pasišaukia polici
ją ir savo «bendradarbį» palydi į . . . 
šaltąją.

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuviškų mal- 

įdaknygjų. Moderniška išvaizda, grą- 
' žios maldos, gryna lietuvių kalba ir 
(prieinama kainu.

Specialiai maldaknygės jaunimui 
ir mokyklų vaikams.

Kreiptis į savus kunigus — Villa 
jZelinoj ar šv. Antano do Pary bažny
čioj. Galima sekmadieniais — prieš ir 
po pamaldų.

Zoologijos sode vienas dramblys 
ėmė kosėti todėl vedėjas liepė sargui 
duoti ligoniui butelį spirito.

— Nn, kaip jaučias mūsų ligonis?
— Paklausė vedėjas kitą diena sargo.

— Labai gerai, bedgi po to pra
dėjo kosėti visį kiti drambliai.

TEISYBĖ

Krautuvės vedėjas dar panelę pa-

Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai. 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai. 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
dėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

PRALOŠTAS SMUIKAS

— Taip, taip! — pritarė Sekčio 
Liudvikas. - Reikia nors ko.

— Ką statau! 
tas ir griebė už kišenių, bet ten 
tuščia — nė mažiausio skatiko.

— Ką statau? — klausė jįs 
gydomasis Ir pastebėjo smuiką.

Nieko daugiau neliko.
— Štai ką statau. — prabilo 

parodė paskutinį savo turtą.
Buvo tai rizika, didelė rizika, bet 

pagaliau ar amžinai jam nesiseks, 
jis nesiskirs su savo mielu Instrumentu 
— kaip galima net galvoti apie tai! 
Net tada, kai ant stalo gulėjo sutrauk
tos dvidešimt šešios akys, jis nepajėgė 
įsivaizduoti, kas atsitiko. Jis sėdėjo, 
mirkčiojo ir nedrįso nepajudėti. —Die
ve tu mano, tokia pražūtis! Gal jam 
grąžintų? Ne, jis bijojo, graudu jam 
buvo prašyti. Taip, smuiko daugiau 
jis neturės, naują šįaįs laikais ne jam 
pirkti! Nebus su kuo vienam pasikalbė 
ti, nebus kaip jaunuosius linksminti.| vo viskas aišku ir smagu. Jaunieji plo- 
Ir taj dar neviskas! O ką žmona pa-|jo, šūkavo, gyrė šeimininką ir muzi- 
sąkys? Ji rėks kaip šarką. Dabar tu j kantą, kurie linksmai tarė, į smuiką 
jai nė į akis nesirodyk.

Mergaitės ir vaikinai apsupo Jo
kūbą ir prašė:

— Dėduli, jau pasilsėjai! Griežk, 
griežk! atrodė, kad nuo žvaigždės kažkas iėtle-

— Nepuikuok, dėduli, — sakė jje: sė stygas, Ir dabar jos ten groja. Ir vi 
ir juokėsi. sas pasaulis skamba ir džiaugiasi: ir

Griežk! Smuikas šeimininko! Tai'gluosnio šakos !r tas mažas vabalas, 
padaryta kalbų *— vjsatn kaimui, vlsąi kur žiemai gilyn į žemę rausiasi.

pas.-kė muzikan- 
buvo

žval-

jis ko.
kai

Ne,

(PRADŽIA TRECIAM PUSLAPY.)

parapijai. Ištisą mėnesį dabar iš jo 
šaipysis, nuo liežuvio galo nepaleis jo.

Jje buvo taip suejkrįmtęs, kad ne
jautė, kaip šeidiįn'nkas judino jį už 
peties. Tik jau gerai stuktoltas jis bai 
liai pasižiūrėjo į Kastį, kuris kelintą 
sykį jam kalbėjo:

— Sakau, man nereik tavo smui- 
Nesėdėk, tik griežk. Matai, šoki- 

jau nerimsta.
Jokūbas atsistojo ir nustebęs Iš

skėtė rankas: kokių nepaprastų dalykų 
esama pasauly!

Seimininkas, linksmas, pasakojo:
— Ką man su juo veikti, su tuo 

smuiku? Tegu Dievas tau duoda svei
katos, kad įlgni jaunikliams kojas mik 
lintum... Man jo nereikia... Imk ir čir
pink...

Jokūbas negalėjo atsipeikėti, jam 
žodžio trūko. Tik kada Knistis prie jo 
priėjo, apkabino, taręs «duok ūsą!», pa 
bučiavo ir atkišo smuiką, jam yėl bu-

rodydamas:
— Aš jį kaip vaiką... kaip vaiką 

mylėjau... Tuojau griežiu, tuojau...
Kai švintant jie išėjo namo, jam

YPIRANGOS MUZIEJUS.

Rūpintojėlis
Dievuli mano, kąs per šviesios naktys 
Ir kas plačįų padangių per aukštumas! 
O žvaigždės, žvaigždės! didelės ir mažos 
Taip spindi, net graudu, Dievuli mano.

Išeisiu, sau tariau ant lygaus keljo:
Ant lygaus kelio, tai valia valužė, 
Ant lygaus keljo šviesiąją naktužę 
Tai tik jaunam plačias damas dūmoti.

, Bet kam gj Tu, budrus Dievuli mano, 
Prie lygaus kelio rūpestėliu rymai?
Prie lygaus kelio, kur vargų vargeliai 
Vieni per dienas dūsaudami vaikšto.

Dievuli mano, argi mūsų godos
Tave prie kelio iš dangaus atprašė,
Ar gal tos šviesios rudenio naktužės
Tave iš mūsų išsapnavo?

Priimki gi mane, budrus Rūpintojėli, 
Prie lygaus kelio šią naktį padūmoti. — 
O kad aukštam danguj tos šviesios žvaigždės 
Taip spindi, net graudu, Dievulį mano.
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Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—

... .-Aus

BERNARDO4
^steigta 18į)0 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, p taip patsų dažais. 
Darbas ‘ greitas'ir sąžiningas ir 
di^ūs.' [Vyksta į namus foto-

Tel. 4-5567

,,S v i esą“ 
t.liidu i stmt -Jn i t i.c’.tisD .Bitiiu-

6AUNAMA ŠIOSE VIETOSE:.,0.1
tl!” . Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant

kampo.
3, Bom Retire — p. Baužio krau

tuvėj [Rua Aymorės ir, ant kampo Rua 
Caimo Cihtra] ir JO'sė Paulino vaistl- 
n«j .[Rua JobA Paulino, IRS]! ' ->"t< ,

ii’j.i .į.: p. Kiriltluskb kÍÁÃíttvSj —Vii 
' Aiiastacia. ! 'tj1,

fe P. Menkaiėio krautuvėj — S. 
Alina. .

savuosius!K v
Provizorius Juozas Lukoševičius 

praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinęjRu»-Bom-Pifėtbr^g (Ypi- 
ranga), kuri yra -kasdien adata nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak- • 
ties metu, vyksta ’paė Ifgdtfibs' leisti 
adatų į muskulus, , pp^oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypa<5 daroma didelS nuolai- 
da užmokesnyję.^

Kiek vieną, dieną nuo 8 vai. ligi 
lOšval. vakarm. dežiūruoja «gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveilratą memoka- 

• nuri. ueti mii/u i tu
[i>v: Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo, patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus Iš anksto ir kitomis va

landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.
'J. Susisiekimas labai '■ patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Rfudente 32, Ypiran- 
Įgaj. Taip pat Fabriką ir alto do-Ypi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom 
Pastor reik išlipti,.įr eiti j 18 .Nr. šios 
gatvės. Ten raudąsi’.pirmasis BAo Pau 
io lietuvis' vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi- 
.sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMÁCIA DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tęl.
Ypiranga. P r o v i z
Juozas L u k e š ę v i é i u s.

3-Õ1.0U
orius-'-

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» jgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 269.
RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

D

□ □ □

□ □□□□□□Q.aaaoanaa □□anaaaa
... J'

LIETUVIS DAILININKAS

aoįuioloJ pi

?Dr. Adolpho TaubkTn
.... -a d v-o-rATrr

[D-ipioinuótâs ’SSokjdèautjd; fAkulteíto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 

.pardavimas ir. t. t,) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 
nê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

V -'i. Atidaryta: nuo 9 iki 11 -ir ; nuo 3 iki-5 vai. vsik. 
Kalba lietu visk ai, , ...u.i'.r »ras-./ou: ortff» su.’.i

Už apmokamus skelbimus 
_ -siRedakcijaL neatsako.—

□ □

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis L L,O XG Į- 
N A S P A Z IK A S turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir. t,rt. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

D r. A . Candia
1 v otlalthi -■ » Diifc.'i- :>i;r uIò-jíIíV

VENERINĖS’7 LIGOS:
T RIP E R . [Visose Stadijose -cg aštrus įtu krmiiikasA SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

K'A’Iba Y1ii'sis k a i,' lenkiškai, vokiškai.
i'>ij . .m- ii h - ii U»». • • - O ■:■■ '--ui -; . . . • $ . .• .■

M

1 ‘ 1 ' °"įsy' or* b8ii ■" A 8 ■'*, D r. A , J azara r S nege
(Maskvos gydytojas nuo 1814 m.) Vidau»’’ ligos, chirurgijOa-ir 'moterų 

ijgdg. - priémiináK ÃUÓ"9'—1Y ▼; 'fyf ir 3 T v. vi "
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa-Vista ir 25 dė Março.

D-ras Povilas Licciardi |>
Santa Casa gydytojas - operatorius ®

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO astro ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU FR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- > 

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
’ ' Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

; ‘ ( D T’ E N A ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA S1LYA PINTO, 444(Boin Retiro) 

•J

Sender, sala 4 e 5 Gy v. butas ten pat o aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068. 

■I
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Dr. S. M e 111 n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO. V.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6’ vai. vak- 
, Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (sente .37«at- salės 8 ir 9 

toaeaL. 1»4-.0a<}5 , ákfe ą: í -ÁSÃT a ÁÍÁM^ - r •• zà-iw»-

• •/ i ‘1

BD

5



6 Puslapis ŠVIESA Nr. 24 ( 90)

PADĖKOS ŽODIS FR1GORIF1KU 
LIETUVIAMS

Visiems Frigorlfiko lietuviams, sti- 
tikusiems mane stoty, visą mano buvi
mo laiką parodžtusiems daug nuoširdu
mo, bei lietuviško vaįsiuguno man pa
dėjusioms lankant lietuvius jų butuose, 
parodant kur kas gyvena, taip palydė- 
Įuaiems maue stotm, nuoširdžiai dėko
ju. Kitu kartu atvykus, stengsiuosi but 
naudingesnis. Visiems ačiū! Su malo
numu Jus prisiminęs Jūsų

Kun. Ragažiuskos.

VILLA ANASTAZIJOS ARTISTU 
TRUPES

«Šviesos» Redakcijai atsiųstas šitoks 
laiškas:

1937 m. gegužės m. 22 d. įvyko 
vakaias Maironio lietuvių pradžios mo
kykloj. Pradžia turėjo įvykti 8,30 vai. 
vakaro. Bet vaidinimas prasidėjo tik 
pusiau dešimtų. Pavėluota del mokyto 
jo E. Pažėro neatvykimo paskirtu lai
ku. Baigus pirmą ir astrą veiksmą, 
mokytojas Pažėra išvažiavo nieko ne
pranešęs, palikdamas betvarkę ant sce
nos. Baigus trečią veiksnią, nebuvo 
nei kam scenos uždaryti.

E. Pažėra, kaipo šios mokyklos

I trečių pirmas spektaklis ir meno atžvil
giu yra vertingas. Programoj buvo 
chorui šie dalykai: a) Pavasarėlis —J. 

i Bertulio; b) Loja šunys — J.'Nąujalio; 
lui Ko liūdi Putinėli -- Naujalio d) Iš- 
' ei v io daina — zodz’ąi ir kompozicija 
paties chorvedžio Stankūno: e) Girtuok 
liaius—Gudavičiaus; f) Aš mergytė — 
Paulausko; g) Ozeles—Šimkaus: h) Pusi 
sėjau žalią rūtą—J. Neimonto. Tai su 
ramia sąžine galima sakyti, kad choras 
savo programą puikiai išpildė. Chorve
dys taipgi lengvai valdo chorą, tarsi 
kokį muzikos instrumentą, įr kur rei
kia piano forte jau nesunku tai gauti 
iš choro. Tik kažin ar bevertėtų ir ar

I mėsų publikai suprantama toki daly
kai, pinnu atlikti, kaip hungnriška rap. 
sodija. Geriau tinka mūs publikai ko
ki nors maršai, ar ir išviso, trukšmin 
gesni dalykai. Kitaip ji tuo momentu 
nuobodžiauja. Duetai: Ar skauda man 
širdį (Bertulio) 't svajonėlės, meniškai 
tjkrai vykę.

Solistas Vinkauakns ir laisvoj va
landėlėj pasirodę du Villa Bellos dal- 
ninkai, prie didesnio pasiruošimo, ir 
sunkesnių dalykų galėtų išpildyti.

Pageidautina, dar baigiant koncer 
tus sudainuoti, tarsį kokį išeivių him
ną «Lietuviais esame mes gimę».

® Pamaldosn r
t] QQQanuanaaoaoaaQDQonnaoti

S| SEKMADIENI BIRŽELIS MĖN. 13; 
DIENA PAMALDOS BUS:

Si Antano do Pary bažnyčioj ii 
vai. suma.

Vili* Zeljnoj; Švento Juozapo baž-i 
f nykioj 8 11 vai. ryto.

Kitą sekmadienį, birželio m. 20 d. 
! e vai. ryto šv. Mišios bus Villa Auas- 
tazijes lietuviams hungarų koplyčioj.

Parsiduoda
sklypas 

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Mooca, pnrstduodft kumpiais; prie aikš
tė», žemės sklypas labai geromis sąly
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių ir run 
Canindė 110.

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS
po 10x4b metr. ant rua Florianopolis, 
84. Teirautis Rua Mondes Junior 681. 
Braz.

mokytojas reikalingas prašyti, ne tik 
kad padėtų pastatyti vakarą, bet ir po 
vakaro neparodė reikiamo taktiškumo. Į 
Būtent «Lietuvio» 22 Nr. dėkojama Pa
žėrai ir jo trupei už sąvaidintą veika
lą «Amerika Pirtyje». Bet mes nesam 
girdėję, kad mes būtume pasivadinę I 
Eduardo Pažėros trupe. Šita trupė bu-i 
vo jau tada, kai Ed. Pažėros dar nebu
vo ir Villa Anastazijos rajone. Deko-i 
jame uz nupelnytą ir nenupelnytą j 
mums vardą. Kai bus reikalingas mums' 
vardas, tai ir patys pasirinksime.

Visa trupė vaidinusi veikale! 
«Amerika kirtyje».

PIRMAS LIAUDIES KONCERTAS j 
i 

Praėjusį sekmadienį, Mokos «Vil-1

VILLA ZEL1N0S BAŽNYTINIO CHO
RO SUSIRINKIMAS

Sį sekmadienį, tuoj po pamaldų 
kun. Ragažinsko bute. Bus tariamasi 
svarbiais choro gyvenimo reikalais.

BENDRUOMENĖS IR SUINTERESUO
TU NARIU DĖMESIUI

Apie Bendruomenės tolimesnį vei
kimą ir naujas reformas, kada ir kaip 
bus šaukiamas susirinkimas ir kįtisvar 
bus tuo reikalu paaiškinimai bus duoti 
atskiru straipsniu kitame «Šviesos» Nr.

IŠEIVIU DIENOS PROGRAMAI NUS
TATYTI POSĖDIS šaukiamas šį šešta
dienį 7 vai. vakaro Villa Zelinoj kun. 
Ragažinsko bute.

GAUDO VAIKUS
Paskutiniu metu tenka rantyti mieste 
važinėjant karusinę, kurį mįėste klai
džiojančius mažus vaikus gaudo.. Pas
kui tėvams jie tenka išsipirkti.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Šitaip skina kukuruzus.

□ □□t.DOonnpnnnDDani3

caacnaonoacDDCooaa

Baretuose šv. Marijos 
koplyčia, kurioj buvo 
laikomos Frigorįfiko 
lietuviams pamaldos.

Mokos Viltiečių rudens sezono š. m. birželio mėn. 20 d. 2 v. p. p. @ 
Villa Bellos mokykloje įvyks Antras meno /K

SPEKTAKLIS |
Programoj 16 muzikos numerių žymiausių Lietuvos muzikų kompozi- @ 

torių: a) Choras, b) Varijnntai, c) Laisva valandėlė Ir d) choras. A 
įėjimas visiems laisvas, be bilietų. Renkamos aukos. Lietuvį (ė)! ne- X 
praleisk šios puikios progos savo sielą muzika ir daina nepasjvaiši- Jį? 
nęe. @

- VALDYBA. ®

P. S. Pranešame, kad šio sezono trečias spėk- x
t a k 1 i s įvyksta Mokos mokykloje š. m. liepos mėn. 4 d. 2 v. p.p. @

Lietuvi Katalike!
-■■■■ —I ■ HI IIU.I —II !■■■ II II ■ II ■ ■ III. ■■! ■■■■■■ H — .ll II  ................... 1 , II --

AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk j Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.

iwwiiniiMiuawLMauwMuaiMrAyniwtwiwiwHmmawMBMKBMMWBMMMMMM—bm

Kas skaito spaudą — vėju negaudo!

Didžiausias Lietuvoje aki&uo Puntukas, 
prieš Šventosios upės netoli Anykščių 
17 vyrų- rankomis vos įstengia apjuosti.

□ D G □ □ □ L □ □ □ □ r.
DODUOŪ

KAUNE PAVASARININKU PASISTA
TYTI NAMAI.

□ □ a o a □ a a a o r □

□ .j c rj a D ocioddl
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